



„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie.

**DR JOANNA BECZKOWSKA**

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH  
UNIwersytet Łódzki

# MONITOR KOREAŃSKI

GRUDZIEŃ 2022

## PÓŁNOCNOKOREAŃSKIE DRONY W SEULU

Korea Południowa została zaskoczona przez północnokoreańską prowokację z wykorzystaniem dronów, które niewykryte dotarły do stolicy. Incydent ten wywołał dyskusję na temat możliwości obronnych kraju – żadnego z dronów nie udało się zestrzelić. Natomiast Korea Północna zapowiedziała skupienie się na rozwoju i produkcji broni taktycznej, która mogłaby zostać wykorzystana w ataku na Koreę Południową.

## I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

**5 grudnia:** Korea Południowa i Wietnam podniosły status relacji dwustronnych do „wszechstronnego i strategicznego partnerstwa”. W Seulu odbył się szczyt z udziałem prezydentów Yoon Suk-yeola oraz Nguyen Xuan Phuca z okazji 30. rocznicy nawiązania relacji dyplomatycznych. Obie strony postanowiły podnieść poziom dwustronnych relacji do strategicznego partnerstwa, co ma wzmocnić nie tylko współpracę gospodarczą, ale także strategiczny dialog. W czasie dyskusji wskazano jako priorytet bezpieczeństwo gospodarcze i omówiono możliwości wspólnego zabezpieczenia łańcuchów dostaw. Obie strony podpisały szereg porozumień i memorandów o współpracy dotyczących między innymi rzadkich minerałów czy taryf handlowych.

**8 grudnia:** Zgromadzenie Narodowe przyjęło nowelizację do ustawy znoszącej koreański system liczenia wieku. Korea Południowa oficjalnie porzuciła własny system liczenia wieku, który obowiązywał wraz z normami międzynarodowymi. Obecnie w Korei Południowej stosowane są aż trzy systemy liczenia wieku – od momentu urodzenia osoba ma już rok, a także dodawanie nowego roku z początkiem każdego roku kalendarzowego, bez względu na miesiąc narodzin. Od 1962 roku w kwestiach administracyjnych i prawnych stosowano system międzynarodowy, jednak w życiu codziennym kierowano się systemem tradycyjnym. Powodowało to zamieszanie, chociażby przy interpretacji różnych polityk - o jaki próg wieku chodzi – ostatnio w odniesieniu do szczepionek przeciwko COVID-19. Decyzja o zniesieniu systemu koreańskiego została dobrze przyjęta przez opinię publiczną.

**8 grudnia: Korea Południowa ratyfikowała międzynarodową konwencję w sprawie ochrony wszystkich osób przed wymuszonym zaginięciem.**

Międzynarodowa Konwencja ONZ uznaje za „wymuszone zaginięcie” aresztowanie, uprowadzenie oraz inne formy pozbawienia osoby wolności przez przedstawicieli państwa lub za zgodą państwa, a następnie ukrywanie lub zaprzeczanie faktu pozbawienia wolności – przez co taka osoba znajduje się poza ochroną prawa. Konwencja ta stanowi jeden z kluczowych instrumentów ochrony praw człowieka przez ONZ.

**9 grudnia: Korea Południowa znalazła się na liście 10. największych eksporterów broni.**

Agencja Korea Research Institute for Defense Technology Planning and Advancement (KRIT) opublikowała raport dotyczący globalnego rynku w sektorze zbrojeniowym (Global Defence Market Yearbook 2022), z którego wynika, że Korea Południowa jest 8. największym eksporterem broni – na pierwszym miejscu znajdują się Stany Zjednoczone. Przewiduje się, że zawarte z Polską kontrakty jeszcze bardziej wzmocnią pozycję Korei Południowej na tej płaszczyźnie. Z raportu wynika także, że w ostatnich pięciu latach znacznie wzrósł import broni przez Koreę Południową, a z roku na rok Seul zwiększa budżet związany z obronnością.

**12 grudnia: Seul i Pekin chcą otworzyć „nową erę współpracy”.**

Ministrowie spraw zagranicznych Korei Południowej Park Jin i Chin Wang Yi omówili możliwości wzmocnienia współpracy dwustronnej. Obie strony wyraziły zainteresowanie intensyfikacją spotkań wysokiego szczebla, w tym organizacji w Seulu szczytu z udziałem głów państw. Podczas spotkania strona południowokoreańska zwróciła się także z prośbą o poparcie inicjatywy prezydenta Yoon Suk-yeola zakładającej wsparcie gospodarcze KRLD w zamian za podjęcie kroków w kierunku denuklearyzacji. Strona chińska nie wyraziła wprost poparcia dla tej propozycji. Zgodzono się natomiast na współpracę w kierunku odbudowania dwustronnych relacji na płaszczyźnie wymiany handlowej, w tym w sektorze związanym z kulturą popularną.

**13 grudnia: prezydent Yoon Suk-yeol ostro skrytykował reformę systemu opieki zdrowotnej swojego poprzednika.**

Prezydent Yoon Suk-yeol skrytykował przyjętą w czasie administracji Moon Jae-ina reformę opieki zdrowotnej (nazywana potocznie Mooncare), nazywając ją „populistyczną” i „marnującą pieniądze podatników”. Ostre słowa krytyki mogą być zapowiedzią wprowadzenia zmian w państwowym programie ubezpieczeń zdrowotnych. Ministerstwo zdrowia również zapowiedziało wprowadzenie ograniczeń, co do usług medycznych objętych ubezpieczeniami.

**20 grudnia: Korea Południowa wszczęła dochodzenie w sprawie chińskich tajnych posterunków policji.** Rząd poinformował o wszczęciu dochodzenia w sprawie doniesień o możliwości monitorowania chińskich obywateli poprzez „tajne posterunki policji”. Seul planuje wpiery ustalić fakty, aby poprzez niepotwierdzone oskarżenia nie wpłynąć na pogorszenie relacji z Pekinem. Chińskie MSZ zaprzeczyło działalności takich placówek na terytorium Korei Południowej.

**24 grudnia: Zgromadzenie Narodowe przyjęło budżet na 2023 rok.** Zatwierdzony budżet (prawie 499 mld USD) jest o 6% mniejszy niż poprzedni, co ma na celu obniżenie deficytu budżetowego. Prezydent Yoon Suk-yeol zapowiedział wzmocnienie finansów rządowych, które według konserwatystów zostały „osłabione” przez poprzednią administrację poprzez zwiększone wydatki publiczne na rozszerzone programy socjalne i walkę z pandemią COVID-19. Ustawa budżetowa została przyjęta po prawnym terminie, który upłynął 2 grudnia. Rządząca Partia Siła Narodu oraz opozycyjna, ale posiadająca większość w parlamencie, Partia Demokratyczna doszły do porozumienia w sprawie budżetu dopiero 22 grudnia. Wśród punktów spornych znalazł się poziom obniżenia podatku dochodowego od osób prawnych – ostatecznie zgodzono się obniżyć najwyższą stawkę z 25% do 24%. Prezydent Yoon Suk-yeol wyraził niezadowolony z przyjętego budżetu, mniejszego niż planował rząd.

**25 grudnia: spór na linii partia opozycyjna - prokuratura został zaostroszony.** Partia Demokratyczna przekazała komitetom lokalnym listę prokuratorów prowadzących śledztwo w sprawie podejrzenia lidera ugrupowania Lee Jae-myunga o korupcję. Według opozycji działania prokuratury stanowią „sabotaż” mający zniszczyć Partię Demokratyczną i stanowią odwet polityczny obecnego prezydenta Yoon Suk-yeola, który wcześniej pełnił funkcję prokuratora generalnego. Lee Jae-myung jest podejrzewany o nielegalne wspieranie klubu piłkarskiego przy użyciu publicznych pieniędzy oraz korupcję związaną z projektem zagospodarowania terenu w Seongnam. Zarzuty te związane są z okresem, kiedy Lee Jae-myung był burmistrzem Seongnam, a później gubernatorem prowincji Gyeonggi. Decyzja o ujawnieniu danych prokuratorów spotkała się z krytyką Ministerstwa Sprawiedliwości. Według ministra Han Donghoona partia opozycyjna swoim działaniem „podżega do publicznego polowania na czarownice”, czyli prokuratorów wypełniających swoje obowiązki.

**27 grudnia: były prezydent Lee Myung-bak został ułaskawiony.** Prezydent Yoon Suk-yeol ułaskawił byłego konserwatywnego prezydenta Lee Myung-baka, a także liberalnego gubernatora prowincji Południowe Gyeongsang Kim Kyung-soo i innych urzędników państwowych „w imię jedności narodowej”. Opozycyjna

Partia Demokratyczna skrytykowała Prezydenta za „udzielanie przypadkowych ułaskawień skorumpowanym politykom”. Oburzenie opozycji wzbudził fakt ułaskawienia byłego gubernatora Kim Kyoung-soo warunkowo, bez możliwości startowania w wyborach (jedyne przedstawiciel opozycji na liście ułaskawionych polityków), a także ułaskawienie wielu byłych współpracowników prezydent Park Geun-hye, w tym szefa jej biura Kim Ki-chuna czy byłego dyrektora Narodowej Agencji Wywiadowczej Won Se-huna. Prezydent Yoon Suk-yeol skorzystał wcześniej z prawa do udzielania specjalnych ułaskawień w sierpniu, wtedy skupił się jednak na biznesmenach, a wśród osób którym zniesiono wyroki znajdowali się prezesi Samsunga Lee Jae-yong oraz grupy Lotte Shin Dong-bin.

**1 stycznia: kwestie związane z bezpieczeństwem ekonomicznym dominowały w noworocznym wystąpieniu Prezydenta.** Yoon Suk-yeol zapowiedział nadanie najwyższego priorytetu ożywieniu krajowego eksportu, aby sprostać wyzwaniom gospodarczym. Światowa recesja ma stanowić największe wyzwanie dla drugiego roku prezydentury Yoon Suk-yeola. W orędziu Prezydent skupił się na przezwyciężaniu trudności gospodarczych, omijając takie problemy jak rosnący podział na scenie politycznej czy północnokoreańskie prowokacje. W przemówieniu nie pojawiły się także kwestie związane z polityką zagraniczną w kierunku Stanów Zjednoczonych, Chin czy Japonii. Polityka wewnętrzna natomiast ma się skupić wokół trzech obszarów – reform edukacji, pracy oraz systemu emerytalnego. Rząd zamierza także kontynuować wspieranie konglomeratów w przezwyciężaniu gospodarczych trudności.

---

## KOMENTARZ

**Specjalne ułaskawienia ciągle wzbudzają kontrowersje związane z poczuciem społecznej sprawiedliwości.** Od samego powstania Republiki Korei w 1948 roku na mocy Konstytucji udzielanie ułaskawień należy do uprawnień prezydenta. Takie amnestie dotyczą konkretnych osób i nie są kontrolowane przez Zgromadzenie Narodowe. Za każdym razem kiedy istotny urzędnik państwowy lub wpływowy biznesmen znajdzie się na liście ułaskawionych przez prezydenta osób wzbudza to kontrowersje – poczucie bezkarności elit politycznych i biznesowych. Tym razem falę krytyki wzbudziło ułaskawienie byłego prezydenta Lee Myung-baka, który w 2020 roku został skazany na karę 17 lat pozbawienia wolności za korupcję i nadużycie władzy. Oznacza to, że Lee Myung-bak został zwolniony z więzienia po zaledwie dwóch latach, a także uniknął zapłacenia pełnej zasądzonej grzywny. Amnestią zostało objętych także

wielu współpracowników byłej prezydent Park Geun-hye. Aby nie zostać oskarżonym (co się nie udało) o sprzyjanie jedynie konserwatystom, prezydent Yoon Suk-yeol ułaskawił także opozycyjnego gubernatora Kim Kyung-soo. Jednak były gubernator prowincji Południowe Gyeongsang został skazany w 2019 roku na karę dwóch lat więzienia za manipulowanie opiniami publicznymi przed wyborami prezydenckimi w 2017 roku. Nie dość, że z punktu widzenia opinii publicznej przewinienia Kim Kyung-so były nieporównywalnie mniejsze niż urzędników państwowych zamieszanych w największe skandale korupcyjne, to do końca wyroku pozostało tylko kilka miesięcy. Co więcej, ułaskawienie dla Kima było warunkowe, przez co do końca 2027 roku nie może startować w wyborach na urzędy państwowe.

**Co wpływa na decyzje prezydentów o korzystaniu z prawa do udzielania amnestii?** Poprzednik Yoon Suk-yeola, prezydent Moon Jae-in pod koniec 2021 roku ułaskawił Park Geun-hye, spotykając się z ogromną falą krytyki. Moon Jae-in zdobył sympatię wyborców obiecując oczyszczenie państwa - przede wszystkim wysokich szczebli władzy - z korupcji. Nic dziwnego, że decyzja o ułaskawieniu Park Geun-hye, jego poprzedniczki odwołanej na drodze impeachmentu, została odebrana jako „zdrada” prezentowanych przez niego ideałów. Prezydent Moon Jae-in argumentował swoją decyzję dokładnie tak samo jak Yoon Suk-yeol w odniesieniu do ułaskawienia Lee Myung-baka - potrzebą jedności narodowej. Decyzje te nie były przypadkowe. Pod koniec 2021 roku Korea Południowa przygotowywała się do nowych wyborów prezydenckich i ułaskawiając Park Geun-hye obóz rządzący chciał pozyskać sympatię konserwatystów - co się ostatecznie nie udało. Natomiast w przypadku obecnego Prezydenta i konserwatywnego poprzednika Park Geun-hye - Lee Myung-baka - chodziło o zjednanie obecnie podzielonego obozu konserwatystów. Park Geun-hye i Lee Myung-bak są istotnymi postaciami dla konserwatystów, którzy nadal mają swoich zwolenników w partii. Partia konserwatywna jest także podzielona przez spór na linii prezydent-były przewodniczący Lee Jun-seok.

**W obu przypadkach decyzja o ułaskawieniu odbiła się na wizerunku prezydentów.** Tak jak ułaskawienie Park Geun-hye negatywnie wpłynęło na wizerunek Moon Jae-ina, decyzja o tak szybkim ułaskawieniu prezydenta Lee Myung-baka odbije się na poparciu dla Yoon Suk-yeola. Obecny Prezydent zyskał społeczne poparcie jako prokurator generalny - nowy symbol oczyszczenia skorumpowanych władz dla Koreańczyków zawiedzionych brakiem skuteczności wyborczych obietnic Moon Jae-ina.

## II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

**30 listopada:** Korea Południowa omówiła możliwości współpracy z Bułgarią. W Sofii burmistrz Busan Park Heong-joon spotkał się z prezydentem Rumenem Radewem. Wizyta miała na celu promocję kandydatury miasta Busan na gospodarza światowej wystawy Expo 2030. Burmistrz przekazał list od prezydenta Yoon Suk-yeola, wyrażający nadzieję na wzmocnienie współpracy. Prezydent Rumen Radew wyszedł z propozycją spotkania się z Yoon Suk-yeolem na szczycie, aby rozwinąć dwustronne relacje do poziomu strategicznego partnerstwa. Park Heong-joon spotkał się także z burmistrzem Sofii Yordanką Fandakową, aby omówić możliwości rozwoju partnerstwa między miastami. Następnie odbyło się spotkanie z ministrem gospodarki i przemysłu Nikołą Stoyanowem, podczas którego dyskutowano na temat współpracy na płaszczyźnie handlu i inwestycji, a także w sektorze obronności.

**2 grudnia:** burmistrz Busan Park Heong-joon z wizytą w Bośni i Hercegowinie. Burmistrz Park Heong-joon spotkał się w Sarajewie z ministrem handlu zagranicznego i relacji ekonomicznych Stašą Košaracem. Choć celem wizyty była promocja kandydatury miasta Busan na gospodarza światowej wystawy Expo 2030, to rozmowy skupiły się wokół rozszerzenia współpracy gospodarczej między Koreą Południową a Bośnią i Hercegowiną. Park Heong-joon przedstawił zalety miasta Busan jako partnera gospodarczego, a także opisał projekt Busan Initiative, który zakłada powiązanie organizacji wystawy Expo z szerszą dyskusją na temat rozwiązań światowych problemów, takich jak zmiany klimatyczne, niwelowanie różnic cyfrowych (w dostępie do cyfrowych technologii) między państwami czy odbudowa po pandemii COVID-19. W Sarajewie Park Heong-joon spotkał się także z wiceministerem spraw zagranicznych Sihaną Čekić Čaušević i przekazał list od prezydenta Yoon Suk-yeola. Seul wyraził nadzieję na rozwój relacji dwustronnych, w tym zwiększenie inwestycji koreańskich firm w Bośni i Hercegowinie. Z kolei minister Čaušević zasugerowała otwarcie koreańskiej ambasady w Sarajewie, co ułatwiłoby rozwój dwustronnych relacji.

**6 grudnia:** pierwsze koreańskie czołgi K2 dotarły do Polski. Pierwsza partia 24 haubic samobieżnych K9 oraz 10 czołgów bojowych K2 została dostarczona do Polski. Podpisane w 2022 roku kontrakty między Polską a północnokoreańskimi firmami zakładają dostawę 189 czołgów i 212 armatohaubic w latach 2022-2026. W oficjalnej uroczystości odbioru w Gdyni uczestniczyli prezydent Andrzej Duda, minister obrony narodowej Mariusz Błaszczak oraz prezesi Hyundai Rotem Lee Yong-bae i Hanwha Aerospace Son

Jae-il. Prezes Hanwha potwierdził, że firma planuje budowę zaawansowanego centrum MRO (konserwacji, napraw i remontów), które ma stanowić logistyczne wsparcie dla Polski i innych europejskich krajów. Firma oprócz kontraktu na haubice w październiku 2022 roku uzgodniła z Polską dostawę 288 wielokrotnych wyrzutni rakiet Chunmoo.

**9 grudnia: Korea Południowa przekazała pomoc humanitarną Ukrainie.**

Koreańska pomoc objęła szczepionki dla dzieci oraz leki, urządzenia medyczne, a także agregaty prądotwórcze. Według Seulu udzielona pomoc ma wesprzeć mieszkańców Ukrainy podczas zimy.

**20 grudnia: sposoby rozszerzenia dwustronnej współpracy zostały omówione przez szefów MSZ Węgier i Korei Południowej.** W Seulu doszło do spotkania ministrów Park Jina i Pétera Szijjártó, podczas którego omawiano kwestie współpracy gospodarczej. Strona południowokoreańska zwróciła się z prośbą o pomoc firmom w prowadzeniu interesów na Węgrzech. Minister Park Jin wyraził także nadzieję, że południowokoreańskie firmy nie będą dyskryminowane przez unijne przepisy. Z kolei szef węgierskiego MSZ wyraził zainteresowanie rozszerzeniem współpracy gospodarczej o nowe obszary.

**19 grudnia: kwestie związane z bezpieczeństwem zostały omówione przez Unię Europejską i Koreę Południową.** Delegacja Podkomisji Bezpieczeństwa i Obrony Parlamentu Europejskiego odwiedziła Koreę Południową, aby omówić możliwości współpracy w dziedzinie bezpieczeństwa. Delegacja uczestniczyła w rozmowach z przedstawicielami Zgromadzenia Narodowego oraz Ministerstw Obrony, Spraw Zagranicznych i ds. Zjednoczenia. W skład delegacji weszli m.in.: Anna Fotyga, Dragos Tudorache (Rumunia), Zeljana Zovko (Chorwacja).

**30 grudnia: Korea Południowa i Unia Europejska zgodziły się współpracować w sprawie amerykańskiej ustawy o redukcji inflacji.** W Brukseli odbyło się spotkanie koreańskiego ministra handlu Ahn Duk-geuna i wiceprzewodniczącego Komisji Europejskiej Valdisa Dombrovskisa w celu omówienia możliwości opracowania wspólnego frontu wobec amerykańskiej ustawy o redukcji inflacji. Zarówno Korea Południowa, jak i UE uznały amerykańskie przepisy za dyskryminujące i naruszające umowy handlowe. Ustawa przewiduje ulgi podatkowe dla nabywców kupujących samochody elektryczne montowane wyłącznie w Ameryce Północnej. Strona południowokoreańska wyszła z propozycją utworzenia wspólnego frontu z UE, aby jak najszybciej rozwiązać tę kwestię



### III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

**13 grudnia:** w Dżakarcie odbyło się trójstronne spotkanie w sprawie północnokoreańskich prowokacji. Specjalni wysłanicy ds. Półwyspu Koreańskiego Kim Gunn (Korea Południowa), Sung Kim (USA) i Funakoshi Takehiro (Japonia) omówili możliwości skoordynowanej reakcji na północnokoreańskie prowokacje. Jednym z omawianych zagadnień była możliwość przeprowadzenia przez KRLD nowej próby jądrowej w 2023 roku. Strony dyskutowały także na temat sposobów przekonania Chin do wywarcia presji na Pjongjang w sprawie wznowienia negocjacji – taka propozycja została zaproponowana przez przedstawiciela Seulu. Z kolei Japonia wyraziła twarde stanowisko wobec prowokacji i gotowość na zdecydowaną reakcję.

**25 grudnia:** eksperci ds. polityki zagranicznej stali się celem północnokoreańskich ataków hackerskich. Narodowa Agencja Policyjna podała statystyki dotyczące północnokoreańskich ataków hackerskich. Według agencji prawie 900 południowokoreańskich ekspertów, przede wszystkim pracowników uczelni i thin tanków znalazło się na celowniku ataków. Wiadomości zawierające złośliwe oprogramowanie mające na celu kradzież danych otrzymali także politycy, w tym Tae Yong-ho, uciekinier z KRLD, obecnie zasiadający w Parlamencie z ramienia Partii Siła Narodu. Według agencji nasiliły się także północnokoreańskie ataki hackerskie mające na celu wymuszenie haraczu, skierowane przede wszystkim w kierunku sektora prywatnego. Narodowa Agencja Policyjna oraz Narodowa Agencja Wywiadowcza zaleciły zwiększenie zabezpieczeń przed atakami cybernetycznymi w całym kraju, przewidując, że ta forma ataków będzie się nasilać – zarówno ze strony Pjongjangu, jak i Chin – a celem może być kradzież danych związanych z technologiami jądrowymi, kosmicznymi czy półprzewodnikami.

**26 grudnia:** północnokoreańskie drony naruszyły przestrzeń powietrzną Korei Południowej. Po raz pierwszy od 2017 roku północnokoreańskie drony przekroczyły koreańską granicę – co najmniej jeden z nich doleciał do Seulu. W odpowiedzi Korea Południowa oddała strzały w kierunku dronów oraz wysłała myśliwce – żadnego z dronów nie udało się przechwycić ani zestrzelić. Wysłany myśliwiec KA-1 w wyniku usterki rozbił się w Hoengseong (prowincja Gangwon).

**26-31 grudnia:** w Pjongjangu odbyło się VI rozszerzone posiedzenie plenarne VIII Komitetu Centralnego Partii Pracy Korei. Przewodniczący Kim Jon-un ponownie zamiast tradycyjnego przemówienia noworocznego przedstawił kierunek polityki państwa na nadchodzący rok w trakcie obrad Komitetu Centralnego. Kim Jong-un zapowiedział znaczne zwiększenie produkcji broni nuklearnej, aby przeciwdziałać zagrożeniom ze strony Korei Południowej i

Stanów Zjednoczonych. W planach jest zarówno rozwój taktycznej broni nuklearnej, jak i raket międzykontynentalnych. Ponadto KRLD zamierza umieścić w przestrzeni kosmicznej satelitę rozpoznawczego do celów wywiadowczych. Pjongjang potwierdził wcześniejsze stanowisko w sprawie gotowości użycia broni nuklearnej nie tylko jako formy samoobrony, ale także ataku w wypadku zaostrzenia konfliktu. Korea Północna ponownie skupiła się na rozwoju sił zbrojnych, które mają stać ponad kwestiami gospodarczymi. Podczas posiedzenia skupiono się także na kwestiach ideologicznych - Korea Południowa potępiła wrogą retorykę i zapowiedź rozszerzenia zbrojeń przez KRLD.

**29 grudnia: Korea Południowa przeprowadziła ćwiczenia wojskowe w odpowiedzi na północnokoreańską prowokację.** Południowokoreańskie wojsko przeprowadziło powietrzne ćwiczenia z wykorzystaniem śmigłowców, myśliwców oraz urządzeń do wykrywania obiektów, realizując scenariusze możliwej infiltracji ze strony Korei Północnej. Jednocześnie Ministerstwo Obrony poinformowało o zwiększeniu budżetu na projekty związane z wykrywaniem oraz eliminacją dronów, w tym system broni laserowej.

**30 grudnia: Seul omówił północnokoreańskie prowokacje z Waszyngtonem i Pekinem.** Specjalny wysłannik ds. pokoju i bezpieczeństwa na Półwyspie Koreańskim Kim Gunn przeprowadził konsultacje z Waszyngtonem i Pekinem w sprawie powstrzymania Korei Północnej od dalszych prowokacji. Kim Gunn w czasie dyskusji ze swoim amerykańskim odpowiednikiem Sung Kimem skupił się na wspólnej odpowiedzi sojuszników opartej na manifestacji siły poprzez ćwiczenia wojskowe. Z kolei konsultacje z chińskim reprezentantem ds. Półwyspu Koreańskiego Liu Xiaomingiem miały na celu przekonanie Pekinu do odgrywania aktywniejszej roli w powstrzymywaniu KRLD przed kolejnymi prowokacjami, aby nie dopuścić do eskalacji napięcia w regionie.

## KOMENTARZ

**Naruszenie przestrzeni powietrznej „zimnym prysznicem” dla Korei Południowej.** W 2022 roku Korea Północna przeprowadziła największą jak do tej pory liczbę testów rakiet – ostatecznie nie decydując się jednak na próbę jądrową. Prowokacje przy użyciu testów rakietowych spotykały się z południowokoreańskim potępieniem oraz intensyfikacją wspólnych manewrów wojskowych ze Stanami Zjednoczonymi. Testy rakietowe wpisywały się jednak w prowadzoną od dawna grę – sprawdzania na jaką skalę prowokacji Pjongjang może sobie pozwolić bez poważnych konsekwencji. I chociaż w 2022 roku w Korei Południowej można było zaobserwować narastającą debatę na temat konieczności wzmocnienia możliwości obronnych (a także większą autonomię

od Stanów Zjednoczonych na tej płaszczyźnie) – to spowodowane to było w pierwszej kolejności agresją Rosji na Ukrainę, która potencjalnie mogłaby zostać wykorzystana przez KRLD do bardziej agresywnego zachowania. Dopiero przelot kilku małych dronów – początkowo nie wykrytych, a następnie nie zestrzelonych okazał się „zimnym prysznicem”. Szpiegostwo ze strony Korei Północnej wydaje się zagrożeniem dużo bardziej realnym niż nagły atak. Problem ten dotyczy nie tylko dronów, ale także cyberbezpieczeństwa. Odsłoniło to wyzwania, z którymi będzie musiała mierzyć się Korea Południowa – szczególnie, że KRLD planuje umieścić w przestrzeni kosmicznej szpiegowskiego satelitę. W 2023 roku Seul musi przygotować się nie tylko na kontynuowanie prowokacji przez KRLD, ale także stosowanie innych metod niż same testy rakiet. Naruszenie przestrzeni powietrznej za pomocą małych dronów, które nie miały militarnego przeznaczenia – i nie stwarzały poważnego zagrożenia – odniosło oczekiwany skutek psychologiczny: przekonania Koreańczyków z Południa, że ich systemy obronne mogą być naruszone w każdej chwili.

**Program rozwoju dronów zyskał w Korei Północnej na znaczeniu za czasów Kim Jong-una.** Według południowokoreańskiej agencji wywiadowczej, KRLD wykazuje zainteresowanie dronami już od lat 70., interesując się japońską technologią. W latach 80. i 90. Pjongjang pozyskał chińskie drony i na tej podstawie rozpoczęto opracowywanie własnej technologii – w kolejnych latach korzystano także z rozwiązań opracowanych w Syrii, Iranie i Rosji. Przewodniczący Kim Jong-un z kolei nadał rozwojowi tej technologii większe znaczenie. W 2012 roku zaprezentowano podczas parady z okazji setnej rocznicy narodzin Kim Il-sunga (Kim Ir-sena) północnokoreańskie modele dronów. W latach 2014, 2016 i 2017 drony zostały wykorzystane do inwigilacji Korei Południowej – nie zostały one jednak wykryte, a dopiero odnalezione po rozbiciu się. Choć Korea Północna nie dysponuje obecnie dronami stwarzającymi poważne zagrożenie, nie należy lekceważyć możliwości Pjongjangu i kierunku rozwoju tej technologii – którą można wykorzystać chociażby w atakach terrorystycznych w Seulu z użyciem broni chemicznej lub biologicznej. Korea Północna zamierza także skupić się na rozwijaniu i produkcji taktycznej broni oraz metod inwigilacji Korei Południowej na wypadek eskalacji konfliktu. Warto zwrócić uwagę, że do tej pory Pjongjang usprawiedliwiał rozwój programów zbrojeniowych jako formy odstraszenia i samoobrony – jednak w 2022 roku nastąpiła zmiana retoryki dotycząca możliwości wykorzystania arsenału w ataku wyprzedzającym – którego celem byłaby Korea Południowa. Zmiana podejścia KRLD wymaga wypracowania przez Seul i Waszyngton nowych scenariuszy odpowiedzi na eskalację napięcia. Należy podkreślić, że z wystąpień Kim Jong-una podczas posiedzenia Komitetu Centralnego wynika, że w 2023 roku to Korea Południowa będzie „głównym wrogiem”, a nie Stany Zjednoczone. Oznacza to możliwe zaostrzenie relacji międzykoreańskich.



**OŚRODEK SPRAW  
AZJATYCKICH**  
Uniwersytet Łódzki

# RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI  
**THINK-TANK**

**DORADZTWO** POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

[www.osa.uni.lodz.pl](http://www.osa.uni.lodz.pl)

